事 務 連 絡

令和６年 10 月 23 日

  都道府県

各 指定都市 高齢者施設等整備担当課 御中

  中 核 市

厚生労働省老健局高齢者支援課

社会福祉施設等の防災・減災、国土強靱化のための５か年加速化対策の

見込み調査について（依頼）

 平素より社会福祉行政の推進に御協力いただき厚く御礼申し上げます。

国においては「防災・減災、国土強靱化のための５か年加速化対策（令和２年

12 月 11 日閣議決定）」に基づき、社会福祉施設における耐震化改修、水害対策

強化、非常用自家発電設備、安全性に問題があるブロック塀等の改修に係る整備

を推進しているところでございます。

 昨今の大規模な自然災害が多発していることを踏まえ、介護施設等における

更なる国土強靱化施策に基づく整備を推進するため、これらの対策の実施状況

等を把握するとともに、新たな対策として今後の施策を検討することとしてい

ます。

つきましては、別紙の調査要領に基づき、「①【介護施設等の名称】調査票.xlsx」

によって介護施設等の国土強靱化対策の実施状況等について調査し、その結果

を「②【自治体名】とりまとめ.xlsx」に取りまとめの上、下記までご提出いた

だきますようよろしくお願い申し上げます。

記

１.送付ファイル

・別紙_調査要領.docx

・①【介護施設等の名称】調査票.xlsx

・②【自治体名】とりまとめ.xlsx

２.提出期限

令和６年 11 月 22 日（金）

３.提出方法

別紙「調査要領」に基づき、各自治体においては「①【介護施設等の名称】

調査票.xlsx」を「②【自治体名】とりまとめ.xlsx」に集計の上、メールで

ご提出いただきますようお願いいたします。

 介護施設等から提出された調査票については、②のファイルの「【自治体

名】集計用」シートの後ろに各介護施設等から提出のあった①のファイルの

シートをコピーし、１つのファイルにまとめてご提出いただきますようお

願いいたします。

※ 集計のため、様式は必ずエクセルファイルのままご提出ください。PDF

にしないでください。

４.提出先

  厚生労働省老健局高齢者支援課施設係

Mail：kiban-seibi@mhlw.go.jp

問合せ先

 厚生労働省 老健局 高齢者支援課 施設係

 星野、田中 03-5253-1111（内）3927、3928